
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЦЕЛИННЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 сентября 2016 года №76 с. Целинное

О Программе Целинного района «Улучшение условий и охраны труда на тер
ритории Целинного района на 2017-2019 годы»

В целях создания благоприятных и безопасных условий труда на пред
приятиях и организациях района и реализации органами местного самоуправ
ления отдельных государственных полномочий в области охраны труда, в со
ответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
Администрация Целинного района;-

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу Целинного района «Улучшение условий и ох

раны труда на территории Целинного района на 2017-2019 годы», согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном бюллете
не «Муниципальный вестник».

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Целинного района, начальника управления сель
ского хозяйства Гусева В.Н.

В.Н. Гусев

Гомзякова Л. В. 
2- 19-97



Приложение
к Постановлению Администрации 
Целинного района № от .08 .2016 
«О Программе Целинного района 
«Улучшение условий и охраны труда 
на территории Целинного района на 
2017-2019 годы»»

Программа Целинного района

«Улучшение условий и охраны труда 
на территории Целинного района 

на 2017-2019 годы»

с. Целинное 
2016 год



Паспорт
Целевой Программы Целинного района «Улучшение условий и охраны труда на терри

тории Целинного района на 20.17-2019 годы»

Наименование Про
граммы

Программа Целинного района «Улучшение условий и охраны 
труда на территории Целинного района на 2017-2019 годы» (далее 
- Программа)

Основание для разра
ботки Программы

Конституция Российской Федерации, Трудовой кодекс Россий
ской Федерации. Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации

Заказчик Программы Администрация Целинного района
Разработчик Програм
мы

Отдел экономики торговли и труда Администрации Целинного 
района

Цель Программы Цель - реализация основных направлений государственной поли
тики в области охраны труда по обеспечению приоритета сохра
нения жизни и здоровья работников организаций, находящихся на 
территории Целинного района.

Задачи Программы Задачи:
-принятие эффективных мер, направленных на улучшение усло
вий и охраны труда на рабочих местах, на снижение производст
венного травматизма и профзаболеваемости;
-рост количества организаций, не имеющих случаев производст
венного травматизма и профзаболеваемости;
-принятие эффективных мер в сфере регулирования обеспечения 
охраны труда;
-разработка мероприятий по дальнейшему повышению уровня 
безопасности труда на рабочих местах:
-повышение уровня квалификации в вопросах обеспечения безо
пасности труда работников органов исполнительной власти Це
линного района осуществляющих отраслевое ибо межотраслевое 
управление. Объединение организации профсоюзов и объедине
ний работодателей;
-повышение качества оказания практической и методической по
мощи организациям в сфере охраны труда;
-повышение эффективности услуг, оказываемых организациям, 
находящимся на территории Целинного района, в обеспечении 
безопасности труда, создание районной базы данных о видах ус
луг в сфере охраны труда;
-снижение уровня профессиональных рисков;
-профилактика здоровья работающих;
-повышение уровня информирования работодателей и 
населения Целинного района по вопросам охраны 
труда;
-формирование общественного мнения о работе системы государ
ственного управления охраной труда на территории Целинного 
района;
-обеспечение работодателей и специалистов по охране труда орга

низаций, находящихся на территории Целинного района, оператив
ной информацией по вопросам охраны труда.



Целевые показатели и ин
дикаторы

Основными целевыми показателями являются:
- снижение общего уровня производственного травматизма и проф 
заболеваемости;
- рост количества рабочих мест, на которых проведена специальная 
оценка условий труда;
- прекращение роста количества рабочих мест, с вредными и опас
ными производственными факторами;
-повышение уровня квалификации работников организаций, нахо
дящихся на территории Целинного района.

Сроки реализации Про- 2017-2019 годы
Перечень основных меро
приятий

-совершенствование административного управления охраной труда в 
Целинном районе;
-развитие районной инфраструктуры обеспечения охраны труда, в 

том числе: регулирование обеспечения охраны труда; обучение по 
охране труда; содействие работодателям в организации работ по 
охране труда; регулирование обеспечения охраны труда в малом 
бизнесе;
-повышение эффективности контроля за охраной труда рабочих, 
осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление, и 
общественного контроля за охраной труда.

Финансовое обеспечение Общий объем финансирования Программы составляет 12984,8 
тысяч рублей, в том числе по годам:
2017 год -  4208,6 тысяч рублей;
2018 год -  4504,6 тысяч рублей:
2019 год -  4271,6 тысяч рублей:

Управление и контроль 
за реализацией Програм-

Отдел экономики торговли и труда Администрации Целинного рай
она.

Исполнители Руководители предприятий, организаций и учреждений.

Планируемые результаты 
реализации Программы

- Снижение общего уровня производственно травматизма;
- Повышение уровня квалификации работников организаций, нахо
дящихся на территории Целинного района. Количество обученных;
- Рост количества рабочих мест, на которых выполняется специаль
ная оценка условий труда.

Механизм контроля за 
реализацией Программы

- Проведение отделом экономики торговли и труда мониторинга 
выполнения Программы.
- Заслушивание отчета по выполнению Программы на заседании 
межведомственной комиссии по охране труда по итогам года.



1. Введение

Настоящая программа Целинного района «Улучшение условий и охраны труда в 
Целинном районе на 2017-2019 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации и иными 
правовыми актами Российской Федерации.

2. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными
методами

Несмотря на положительную тенденцию ежегодного снижения общего уровня про
изводственного травматизма, основными проблемными вопросами являются:

-неудовлетворительное состояние условий и охраны труда во многих организациях, 
находящихся на территории Целинного района;

-недостаточная укомплектованность специалистами служб охраны труда организа
ций, находящихся на территории Целинного района;

-неудовлетворительное финансирование мероприятий по охране труда бюджетами 
всех уровней и организациями, расположенными на территории Целинного района;

-правовая неграмотность отдельных руководителей и специалистов организаций, 
находящихся на территории Целинного района в вопросах трудового законодательства Рос
сийской Федерации, низкое качество обучения и проверки знаний по общим вопросам ох
раны труда;

-отсутствие полномочий по государственному управлению охраной труда у органов 
местного самоуправления Целинного района.

3. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является реализация основных направлений проводи
мой работы в области охраны труда по обеспечению приоритета сохранения жизни и здоро
вья работников организаций, находящихся на территории Целинного района.

Основными задачами программы являются:
- принятие эффективных мер, направленных на улучшение условий и охраны труда 

на рабочих местах, на снижение производственного травматизма и профзаболеваемости;
- рост количества организаций, не имеющих случаев производственного травма

тизма и профзаболеваемости;
-принятие эффективных мер в сфере регулирования обеспечения охраны труда; 
-разработка мероприятий по дальнейшему повышению уровня безопасности труда на 

рабочих местах;
- повышение уровня квалификации в вопросах обеспечения безопасности труда 

работников службы охраны труда по Целинному району. Объединения организаций 
профсоюзов и объединений работодателей;

-повышение качества оказания практической и методической помощи организациям, 
находящимся на территории Целинного района, в сфере охраны труда;

-повышение эффективности услуг, оказываемым организациям, находящимся на тер
ритории Целинного района, в обеспечении безопасности труда, создание районной базы 
данных о видах услуг в сфере охраны труда;

-снижение уровня профессиональных рисков;
-профилактика здоровья работающих;
-повышение уровня информирования работодателей и населения по вопросам охра

ны труда;
-формирование общественного мнения о работе системы управления охраной труда 

на территории Целинного района;



-обеспечение работодателей и специалистов по охране труда организаций, находя
щихся на территории Целинного района, оперативной информацией по вопросам охраны 
труда.

4. Система мероприятий реализации Программы

Исходя из целей и задач Программы, предлагается продолжать развитие мероприя
тий, направленных на улучшение условий и охраны труда, по следующим направлениям 
работы:

1) совершенствование государственного управления охраной труда в Целин
ном районе;

2) развитие районной инфраструктуры обеспечения охраны труда, в том числе:
- регулирование обеспечения охраны труда;
- информационное обеспечение охраны труда;
- обеспечение по охране труда;
- содействие работодателям в организации работ по охране труда;
- регулирование обеспечения охраны труда в малом бизнесе;
3) повышение эффективности контроля за охраной труда органами исполнительной 

власти Целинного района, осуществляющими отраслевое либо межотраслевое управление, 
и общественного контроля за охраной труда.

Мероприятия по реализации Программы приведены в приложении к Программе, в 
Плане мероприятий по реализации программы Целинного района «Улучшение условий и 
охраны труда в Целинном районе на 2017 - 2019 годы».

Мероприятия Программы, исполнителями которых являются территориальные орга
ны федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления муни
ципальных образований Целинного района и организации Целинного района, осуществля
ются по согласованию с ними.

5. Ожидаемые результаты, сроки реализации Программы

Реализация программы позволит:
- снизить общий уровень производственного травматизма:
2017 го д -1,5%,
2018 год- 1,5%,
2019 год - 1,5%.

повысить уровень квалификации работников организаций, находящихся 
на территории Целинного района. Планируемое количество работников, которые пройдут 
обучение и проверку знаний по охране труда

2017год - 180 человек,
2018 год- 150 человек,
2019 год - 150 человек.
-увеличить количество организаций, не имеющих случаев производственного трав

матизма;
-увеличить рост рабочих мест, на которых выполняется специальная оценка условий 

труда: 2017 год - 200 рабочих мест, 2018 год-360 рабочих мест, 2019 год -  250 рабочих мест.

6. Механизм контроля за реализацией Программы

Отдел экономики торговли и труда Администрации Целинного района осуществляет 
организацию, координацию и контроль за реализацией Программы, подготавливает анализ 
выполнения Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению ме
роприятий Программы, обеспечивает контроль за целевым использованием средств.

Отчеты о выполнении Программы заслушиваются на заседании Комиссии по охране 
труда при Администрации Целинного района по итогам каждого полугодия.



7. Технико-экономическое обоснование Программы.

Общий объем финансирования Программы на 2017 - 2019 гг. составит 12984,8 ты
сяч рублей, из них

• прогнозируемые средства предприятий и организаций, находящихся на терри
тории Целинного района 9620,0 тысяч рублей, в том числе

-на обучение и проверку знаний требований охраны труда 690 тыс.руб;
-на проведение специальной оценки условий труда 1580 тыс.руб;
-на обеспечение работников средствами индивидуальной защиты, смывающими и 

обеззараживающими средствами 5850,0 тыс.руб;
-на организацию обязательных предварительных (при поступлении на работу) и пе

риодических медицинских осмотров 1500 тыс.руб.
• средства районного бюджета 3364,8 тысяч рублей, в том числе
-на проведение конкурса на лучшую организацию работы по охране труда в Целин

ном районе 34,8 тысяч рублей, в том числе по годам:
2017 год - 11,6 тысяч рублей;
2018 год - 11,6 тысяч рублей:
2019 год- 11,6 тысяч рублей.
-на обучение и проверку знаний требований охраны труда 30,0 тыс.руб;
2017 год - 10,0 тысяч рублей;
2018 год- 10,0 тысяч рублей:
2019 год- 10,0 тысяч рублей
-на проведение специальной оценки условий труда 150,0 тыс.руб;
2017 год - 50,0 тысяч рублей;
2018 год - 50,0 тысяч рублей:
2019 год - 5 0 ,0  тысяч рублей:
-на организацию обязательных предварительных (при поступлении на ра

боту) и периодических медицинских осмотров 3000,0 тыс.руб.
2017 год - 1000,0 тысяч рублей;
2018 год- 10000 тысяч рублей:
2019 год- 1000,0 тысяч рублей
-на обеспечение работников средствами индивидуальной защиты, смывающими и 

обеззараживающими средствами 150,0 тыс.руб;
2017 год - 50,0 тысяч рублей;
2018 год - 50,0 тысяч рублей:
2019 год - 5 0 ,0  тысяч рублей:

Управляющий делами С.А. Золотарев



f(

Приложение к программе Целинного 
района «Улучшение условий и охраны труда в 

Целинном районе на 2017 - 2019 годы»

План мероприятий по реализации целевой программы Целинного района 
«Улучшение условий и охраны труда в Целинном районе на 2017 - 2019 годы»

№
п/п

Мероприятия по реализации 
Программы

Источники
финансиро

вания

Сроки ис
полнения

Объем финансирования, 
тыс. руб.

Исполнитель программы

2017 2018 2019
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Раздел 1. Совершенствование управления охраной труда Целинном районе
1.1. Рассмотрение на заседаниях 

Целинной межведомственной 
комиссии по охране груда про
блемных вопросов по охране тру
да с принятием соответствующих 
решений.

Без финанси 
рования

По мере необ
ходимости 

в течение все
го периода 
2017-2019

Отдел экономики торговли и труда 
Администрации Целинного района, 
главный специалист по охране тру
да; члены районной межведомст
венной комиссии по охране труда

1.2. Подготовка аналитической инфор
мации в Главное управление по 
труду и занятости Курганской об
ласти, Департамент сельского хо
зяйства и перерабатывающей про
мышленности Курганской области, 
органам исполнительной власти, 
осуществляющих отраслевое, меж
отраслевое управление о состоянии 
условии и охраны труда на терри
тории района.

Без финанси 
рования

По мере необ
ходимости 

в течение все
го периода 
2017-2019

Отдел экономики торговли и 
труда, главный специалист по 
охране труда

1.3. Информирование руководителей 
предприятий, организаций, учрежде
ний, специалистов по охране труда о 
профилактике производственного 
травматизма в организациях и пред
приятиях находящихся на территории 
Целинного района.

Без финанси 
рования

По мере необ
ходимости в 

течение всего 
периода 

2017-2019

Отдел экономики торговли и 
труда, главный специалист по 
охране труда



с(
1.4. Методическое обеспечение по во

просам охраны труда управления 
охраной труда на предприятиях и 
организациях Целинного района.

Без финанси 
рования

По мере необ
ходимости в 

течение всего 
периода 

2017-2019

Организации, привлекаемые на 
конкурсной основе (по согласо
ванию)

1.5. Корректирование банка данных о 
состоянии условий труда, производ
ственном травматизме и профессио
нальной заболеваемости на террито
рии района.

Без финанси 
рования

\

Ежегодно Отдел экономики торговли и 
труда, специалист по охране 
труда

1.6. Проведение мониторинга состояния 
охраны и условий труда, оплаты 
(компенсации за вредные и (или) 
опасные условия труда), производст
венного травматизма и профессио
нальных заболеваний на территории 
района.

Без финанси 
рования

Ежегодно Отдел экономики торговли и 
труда, специалист по охране 
труда

1.7. Проведение работы по пропаганде 
экономической заинтересованности 
работодателей в улучшении условий 
труда за счет применения скидок к 
страховым тарифам на обязател ьное 
социальное страхование от несчаст
ных случаев и профессиональных 
заболеваний.

Без финанси 
рования

Ежегодно Отдел экономики торговли и 
труда, специалист по охране 
труда; Курганское региональное 
отделение Фонда Социального 
страхования РФ (по согласова
нию)

1.8. Изучение и распространение передо
вого опыта работы по улучшению 
условий и охраны груда.

Без финанси 
рования

В течение 
всего пе

риода 
2017-2019

Отдел экономики торговли и 
труда, специалист по охране 
труда

Раздел 2. Нормативно-правовое и информационное обеспечение системы управления охраной т зуда.
2.1. Разработка нормативных правовых 

актов по вопросам охраны труда и 
их внедрение.

Без финанси 
рования

По мере необ
ходимости в 

течение всего 
периода 

2017-2019

Отдел экономики торговли и 
труда, специалисты по охране 
труда



( с
2.2. Подготовка ежегодного отчета о 

состоянии условий и охраны труда в 
Целинном районе.

Без финанси 
рования

Ежегодно Отдел экономики торговли и 
труда , главный специалист по 
охране труда

2.3. Доведение до сведения работода
телей информации по вопросам ус
ловий и охраны труда посредством 
СМИ. Интернета и других средств 
информирования.

Без финанси 
рования

По мере необ
ходимости в 

течение всего 
периода 

2017-2019

Отдел экономики торговли и 
труда, главный специалист по 
охране труда; организации, при
влекаемые на конкурсной осно
ве (по согласованию)

2.4. Проведение и участие в организации 
семинаров, «круглых столов», сове
щаний, конкурсов, выставок по охра
не труда.

Без финанси 
рования

По мере необ
ходимости в 

течение всего 
периода 

2017-2019

Руководители организаций всех 
форм собственности, находящихся 
на территории Целинного района 
(по согласованию). Управление 
сельского хозяйства, отдел эконо
мики торговли и труда, специалист 
по охране труда

2.5. Информирование руководителей 
предприятий и организаций, осуще
ствляющих отраслевое либо межот
раслевое управление, об отечествен
ном и зарубежном опыте в сфере 
обеспечения безопасных условий и 
охраны труда.

Без финанси 
рования

По мере необ
ходимости в 

течение всего 
периода 

2017-2019

Отдел экономики торговли и 
труда, специалист по охране 
труда

2.6. Разработка и тиражирование ма
териалов по охране труда для 
средств массовой информации.

Без финанси 
рования

По мере необ
ходимости в 

течение всего 
периода 

2017-2019

Отдел экономики торговли и 
труда, специалист по охране 
труда

2.7. Оказание консультативной помощи 
по вопросам охраны труда и трудо
вого законодательства.

Без финанси 
рования

По мере необ
ходимости в 

течение всего 
периода

Отдел экономики торговли и 
труда, специалист по охране 
труда

Раздел 3. Организационные мероприятия
3.1. Проведение работы по привле

чению руководителей,специали
стов, уполномоченных

Средства
предприятий

и

По мере необ
ходимости в 

течение всего

720 270 225 225 Руководители организаций всех 
форм собственности, находящих
ся на территории



(с
(доверенных) лиц, членов 
комитетов (комиссий) по охране 
труда и других работников к 
обучению и проверке их знаний 
требований охраны труда в 
соответствующих комиссиях.

организаций,
находящихся

на
территории
Целинного

района*

периода
2017-2019

Целинного района(по 
согласованию), аккредитованные 
организации, оказывающие 
услуги по обучению (по 
согласованию)

3.2. Обеспечение деятельности 
районной межведомственной 
комиссии по охране труда. 
Заслушивание на ее заседаниях 
работодателей с отчетами о 
принимаемых мерах по 
обеспечению безопасности на 
производстве.

Без финанси 
рования

В соответст
вии

с отдельным 
планом

Отдел экономики торговли и труда, 
специалист по охране труда; 
члены районной 
межведомственной комиссии по 
охране труда

3.3. Оказание консультативной помощи 
работодателям в проведении 
специальной оценки условий труда, в 
т.ч. за счет
средств Фонда социального 
страхования, с последующим 
информированием работников об 
условиях труда на рабочих местах.

Средства
предприятий

и
организаций,
находящихся

на
территории
Целинного

района*

По мере 
необходимо

сти
в течение все

го
периода

2017-2019

1730 427 768 535 Руководители организаций всех 
форм собственности, 
находящихся на территории 
Целинного района(по 
согласованию), организации, 
имеющие соответствующие 
лицензии и аккредитацию, 
привлекаемые, на конкурсной 
основе (по согласованию); 
Курганское региональное 
отделение Фонда Социального 
страхования РФ (по 
согласованию)

3.4. Проведение работы с 
работодателями по обеспечению 
работников средствами 
индивидуальной защиты, 
смывающими и
обеззараживающими средствами, 
прошедшими сертификацию или 
декларирование соответствия.

Средства
предприятий

и
организаций,
находящихся

на
территории
Целинного

района*

Ежегодно 6000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Руководители организаций всех 
форм собственности, 
находящихся на территории 
Целинного района (по 
согласованию), организации, 
привлекаемые на конкурсной 
основе (по согласованию)



с (
3.5. Проведение работы с 

работодателями по организации, за 
снег средств работодателя, 
обязательных предварительных 
(при поступлении на работу) и 
периодических медицинских 
осмотров.

Средства 
предприятий 
и организа
ций, находя

щихся на 
территории 
Целинного 

района*

Ежегодно 4500 1500 1500 1500 Организации, привлекаемые на 
конкурсной основе (по 
согласованию)

3.6. Содействие в оформлении кабинетов 
по охране труда (уг олков), оснащении 
их современными средствами 
пропаганды безопасных условий 
труда (плакаты, знаки безопасности 
идр.)

Без финанси 
рования

По мере 
необходимо

сти в течение 
всего 

периода 
2017-2019

Отдел экономики торговли и труда, 
специалист по охране труда; 
организации, привлекаемые на 
конкурсной основе (по 
согласованию)

3.7. Орг анизация и проведение 
районных смотров-конкурсов по 
охране груда.

Средства
районного
бюджета

Ежегодно

34,8 11,6 11,6 11,6

Отдел экономики торговли и труда, 
Елавный специалист по охране 

труда

3.8. Проведение работы но обеспечению 
работодателями безопасных 
условий труда на рабочих местах, в 
том числе для молодежи, женщин и 
инвалидов.

Без финанси 
рования

По мере 
необходимо

сти в течение 
всего периода 

2017-2019

Отдел экономики торговли и труда, 
специалист по охране труда

Отдел экономики торговли и тру- 
да,специалист по охране труда; 
районный комитет по управлению 
муниципальным имуществом (по 
согласованию)

3.9. Проведение работы по внесению в 
договоры аренды помещений, 
используемых в производственных 
целях, дополнительных 
обязательств, касающихся 
ответственности руководителя- 
арендатора за создание и 
обеспечение безопасных условий 
труда на рабочих местах, за ведение 
работ в соответствии с 
требованиями законодательства.

Без финанси 
рования

По мере 
необходимо

сти
в течение все

го
периода

2017-2019



Раздел 4. Контроль за соблюдением законодательства по охране труда
4.1. Проведение рабсил по организации и 

осуществлению муниципальною 
контроля за соблюдением требова
ний нормативно-правовых актов, 
регулирующих отношения в сфере 
охраны груда, на территории Целин
ного района.

Без финанси 
рования

В течение все
го периода 
2017-2019

Отдел экономики торговли и 
труда, специалист по охране 
труда

4.2. Осуществление общественного кон
троля за соблюдением работодате
лями трудового законодательства, 
включая законодательство об охране 
труда, обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев 
на производстве и профессиональ
ных заболеваний.

Без финанси 
рования

В течение все
го периода 
2017-2019

Отдел экономики торговли и 
труда, специалист по охране 
труда; организация профсоюзов 
Целинного района (по согласо
ванию)

4.3. Участие в комплексных проверках 
хозяйствующих субъектов всех 
форм собственности, проводимых 
органами надзора и контроля на 
территории Целинного района, по 
вопросам соблюдения требований 
трудового законодательства и зако
нодательства по охране труда.

Без финанси 
рования

По графику Отдел экономики торговли и 
труда, специалист по охране 
труда; организация профсоюзов 
Целинного района (по согласо
ванию)

Итого по Программе: 12984,8 4208,6 4504,6 4271,6

в т.ч. средства бюджета муници
пального образования Целинный 
район Курганской области

3364,8 1121,6 1121,6 1121,6

- * данные носят характер прогноза.

Управляющий делами С.А. Золотарев


